
CovidDrošas tirdzniecības 
novērtējums

23.02.2021



MAZUMTIRDZNIECĪBAS NOZARE

UZŅĒMUMU 
SKAITS

12 723

APGROZĪJUMS

8
MILJARDI EUR

PIEVIENOTĀ 
VĒRTĪBA

1,3
MILJARDI EUR

NODARBINĀTIE

87 392
NOMAKSĀTIE 

NODOKĻI

1,2
MILJARDI EUR

2019.gads



Brīvdienās TC ierobežota 
tirdzniecība - atļauts strādāt  
tikai pārtikas veikaliem, 
aptiekām (t.sk.veterinārām), 
optikas veikaliem, dzīvnieku 
barības veikaliem, grāmatnīcām, 
preses  tirdzn.vi.), higiēnas un 
saimniecības preču veikaliem, 
distances tirdzniecība

Brīvdienās kopumā ierobežota 
tirdzniecība - atļauta pirmās 
nepieciešamības preču tirdzniecība 
(ļoti ierobežots saraksts ar precēm) un 
darbojas aptiekas un degvielas uzpildes
stacijas

Ierobežota tirdzniecība kopumā - atļauta tikai pirmās 
nepieciešamības preču tirdzniecība (aptiekas, optikas, 
degvielas uzpildes stacijas un klātienes tirdzniecībai ierobežots 
saraksts ar precēm), 25.01. minimāli paplašinot preču sarakstu 
ar dažām sezonālām precēm

25.03 
12.05

6 nov

4 dec

19 dec
8 febr

2020

IEROBEŽOJUMI TIRDZNIECĪBAS NOZARES DARBĪBAIBrīvdienās TC ierobežota 
tirdzniecība - atļauts 
strādāt  tikai pārtikas 
veikaliem, aptiekām 
(t.sk.veterinārām), optikas 
veikaliem, dzīvnieku 
barības veikaliem, 
higiēnas un saimniecības 
preču veikaliem, kā arī 
būvniecības un 
dārzkopības preču 
veikaliem

Ierobežota tirdzniecība kopumā, pakāpeniska 
pāreja uz “drošas tirdzniecības” modeli -
atļauta visu preču tirdzniecība tikai aptiekās 
(t.sk. veterinārās), optikas veikalos, degvielas 
uzpildes stacijās, grāmatnīcās, pārtikas un 
higiēnas preču veikalos.  Citur - klātienes 
tirdzniecībā ierobežots saraksts ar precēm, 
vēlreiz paplašinot preču sarakstu ar sezonālām 
precēm



G4719 Pārējā mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos
G4741 Datoru, to perifēro iekārtu un programmatūras mazumtirdzniecība specializētajos 
veikalos
G4743 Audio un video ierīču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4751 Tekstilizstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4752 Metālizstrādājumu, krāsu un stikla mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4753 Paklāju, grīdsegu, tapešu un grīdas segumu mazumtirdzniecība specializētajos 
veikalos
G4754 Mājsaimniecības elektroierīču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4759 Mēbeļu, apgaismes ierīču un cita veida mājsaimniecības piederumu 
mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4762 Avīžu un kancelejas piederumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4763 Audio un video ierakstu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4764 Sporta preču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4765 Spēļu un rotaļlietu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4771 Apģērbu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4772 Apavu un ādas izstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4775 Kosmētikas un tualetes piederumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4777 Pulksteņu un juvelierizstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4778 Citur neklasificēta jaunu preču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4779 Lietotu preču mazumtirdzniecība veikalos
G4782 Tekstilizstrādājumu, apģērbu un apavu mazumtirdzniecība stendos un tirgos
G4789 Citu preču mazumtirdzniecība stendos un tirgos

G4711 Mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas 
preces, dzērienus vai tabaku
G4721 Augļu un dārzeņu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4722 Gaļas un gaļas produktu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4723 Zivju, vēžveidīgo un mīkstmiešu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4724 Maizes, kūku, miltu konditorejas un cukuroto konditorejas izstrādājumu 
mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4725 Alkoholisko un citu dzērienu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4726 Tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4729 Citur neklasificēta pārtikas mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4730 Degvielas mazumtirdzniecība degvielas uzpildes stacijās
G4742 Telekomunikāciju iekārtu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4761 Grāmatu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4773 Farmaceitisko izstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4774 Medicīnas un ortopēdisko preču mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4776 Ziedu, augu, sēklu, mēslošanas līdzekļu, istabas dzīvnieku un to barības 
mazumtirdzniecība specializētajos veikalos
G4781 Pārtikas, dzērienu un tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecība stendos un tirgos
G4791 Mazumtirdzniecība pa pastu vai Interneta veikalos
G4799 Pārējā mazumtirdzniecība ārpus veikaliem, stendiem un tirgiem

PIEVIENOTĀ VĒRTĪBA NODARBINĀTIE

IEROBEŽOTĀ 
TIRDZNIECĪBA

TIRDZNIECĪBA
KLĀTIENĒ

452
MILJ. EUR

812
MILJ. EUR

33 835

53 554

64%

36
%

61%

39
%

MAZUMTIRDZNIECĪBAS STRUKTŪRA
%, 2019.GADS 



MAZUMTIRDZNIECĪBAS NOZARU APGROZĪJUMA IZMAIŅAS 2020.GADĀ

5,0

-15,3

-3,6 -4,6 -8,1 -6,1 -5,1

5,1

-24,6 -23,2

-44,4

9,7

-16,7

-3,4

-23,1

-48,6

-0,8 -2,1

8,26,7
2,5

-6,6 -5,4
-1,2

2,3 1,1

20,0

-8,8

6,1

-17,8

10,3

-0,5

-10,7
-3,2

-20,6

-4,2 -2,4

-13,4

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

Ma
zum

tird
zni

ecīb
a n

esp
ecia

lizē
tajo

s ve
ika

los,
 ku

ros
gal

ven
okā

rt p
ārd

od 
pār

tika
s p

rec
es, 

dzē
rien

us 
vai

 tab
aku

Pār
ējā

 ma
zum

tird
zni

ecī
ba 

nes
pec

iali
zēt

ajo
s ve

ika
los

Pār
tika

s, d
zēr

ien
u u

n ta
bak

as m
azu

mt
ird

zni
ecīb

a
spe

cia
lizē

tajo
s ve

ika
los

Deg
vie

las
 ma

zum
tird

zni
ecī

ba 
deg

vie
las 

uzp
ilde

s st
aci

jās

Info
rm

āci
jas

 un
 ko

mu
nik

āci
ju t

ehn
olo

ģiju
 iek

ārt
u

ma
zum

tird
zni

ecīb
a

Mā
jsai

mn
iecī

bas
 pie

der
um

u m
azu

mt
ird

zni
ecīb

a
spe

cia
lizē

tajo
s ve

ika
los

Me
tāli

zst
rād

āju
mu

, kr
āsu

 ma
zum

tird
zni

ecīb
a

Mā
jsai

mn
iecī

bas
 ele

ktr
oie

rīču
 ma

zum
tird

zni
ecīb

a
spe

cia
lizē

tajo
s ve

ika
los

Grā
ma

tu,
 av

īžu
, ka

nce
leja

s p
ied

eru
mu

,au
dio

 un
 vid

eo
iera

kst
u m

azu
mt

ird
zni

ecī
ba

Spo
rta

 pr
eču

 un
 sp

ēļu
 ma

zum
tird

zni
ecīb

a

Apģ
ērb

u, a
pav

u u
n ā

das
 izs

trā
dāj

um
u m

azu
mt

ird
zni

ecīb
a

Far
ma

cei
tisk

o, m
edi

cīn
as 

un 
ort

opē
dis

ko 
pre

ču
ma

zum
tird

zni
ecīb

a

Kos
mē

tika
s u

n t
ual

ete
s p

ied
eru

mu
 ma

zum
tird

zni
ecīb

a

Zie
du,

 au
gu,

 sēk
lu, 

mē
sloš

ana
s līd

zek
ļu, 

dzī
vni

eku
 ba

rīb
as

ma
zum

tird
zni

ecīb
a

Pul
kst

eņu
 un

 juv
elie

rizs
trā

dāj
um

u m
azu

mt
ird

zni
ecīb

a

Lie
tot

u p
reč

u m
azu

mt
ird

zni
ecīb

a

Ma
zum

tird
zni

ecīb
a s

ten
dos

 un
 tir

gos

Ma
zum

tird
zni

ecīb
a p

a p
ast

u v
ai i

nte
rne

ta v
eik

alo
s

Pār
ējā

 ma
zum

tird
zni

ecī
ba 

ārp
us 

vei
kal

iem
, st

end
iem

 un
tirg

iem

2020.g. decembris pret 2019.g. decembri

2020.gads pret 2019.gadu



 Aug pieprasījums pēc dīkstāves, subsidēto darbavietu 
un apgrozāmo līdzekļu atbalstu. 

 20% no atbalsta saņem mazumtirdzniecības nozare

 Nepieciešams atbalsts nozarei fizisko aktīvu 
saglabāšanai (10 milj. EUR/mēnesī)

Kopā izmaksāts uz 22.02:
Dīkstāve uz subsidētās darbavietas – 50,1 milj. EUR
Apgrozāmie līdzekļi – 34,7 milj. EUR

Dīkstāves pabalsti
38%

Subsīdijas
16%

Granti
46%

NOZARES ATBALSTS

ATBALSTS TIRDZNIECĪBAS NOZARES IEROBEŽOJUMU PĀRVARĒŠANAI

Uzņēmuma izmaksu struktūra: 

 Algas 25-30%
 Apgrozāmie līdzekļi

• Komunālie maksājumi: 5-10%
• Izejmateriāli un preces: 40-60%
 Nomas maksa: 10-25%Nepieciešams atbalsts 

Apgrozāmie līdzekļi (grants) 

Dīkstāve un algu subsīdija 

Kopējās izmaksas nozares darbības ierobežošanai 

1 mēnesī  26 milj. EUR

Dīkstāve, subsidētā alga, apgrozāmie 12
Noma mēnesī 10
Neiegūtie nodokļi budžetā 4.5

26.5

EM aprēķins pēc VID, CSP datiem



IZVĒLES

Turpinām 
ierobežojumus

Ļaujot strādāt CovidDrošas
tirdzniecības apstākļos

 Mazumtirdzniecības atbalsta kopējās izmaksas 
var sasniegt 136 milj. EUR līdz maijam (t.i. 2 
mēneši pēc ĀS beigām)

 neesam nostiprinājuši Latvijas spējas tikt galā 
ar epidēmiju

 Ieguldām līdzvērtīgu apjomu, piemēram:
 Veselības sistēmas stiprināšanā
 Vakcinācijā
 Senjoru aprūpes kvalitātes palielināšanā
 Skolu ventilācijā
 Uzņēmumu drošības infrastruktūrā
 U.tml.

Esam stiprāki un gatavāki
uzveikt epidēmiju

Novājināta ekonomika, 
sociālā spriedze



AKTUĀLĀ 
SITUĀCIJA

8



9

MAZUMTIRDZNIECĪBA VEIDO 6% LATVIJAS IKP



MK 4.FEBRUĀRA SĒDĒ NOLEMTAIS PAR TIRDZNIECĪBU

• Konceptuāli atbalstīta  pakāpeniska pāreja uz drošu tirdzniecību

• «Luksofora» dokumentā nosaka, ka situācijas novērtējums un piesardzības un drošības pasākumu 
novērtējums ir jāveic reizi trijās nedēļās

• Izpildot MK lemto, EM ir sagatavojusi ziņojumu par:
Tirdzniecības nozīme tautsaimniecībā
Covid Drošas tirdzniecības ieviešanas un uzraudzības rezultātiem
Tirgus dalībnieku un nozares viedokli par ieviešanu
Aktuālo informāciju par Covid-19 infekcijas izplatību, t.sk. nozarē
 Ieviesto izmaiņu ietekmi uz sabiedriskā transporta noslodzi Rīgā
Valsts atbalsta izmaksām tirdzniecības nozarei un secinājumi
EM priekšlikumi turpmākiem soļiem



POLICIJAS ZIŅOJUMS 
PAR VEIKTO UZRAUDZĪBU TIRDZNIECĪBĀ

(NO 08.02. – 18.02.2021.) 

• Masveidīgi un regulāri pulcēšanās pārkāpumi tirdzniecības vietās nav konstatēti

• Uzsākti 203 administratīvā pārkāpuma procesi:

 tirdzniecības vietu darbinieki nav lietojuši mutes un deguna aizsegus;

 nav bijusi norādīta informācija, par maksimāli pieļaujamo apmeklētāju skaitu vai tas pārsniegts,

 nav izstrādāta iekšējā kontroles sistēma (IKS) un

 klātienē tiek veikta neatļautu preču tirdzniecība

• Visbiežāk veikti aizrādījumi - mazās tirdzniecības vietās neskaidrības sagādāja IKS ieviešana - pēc izskaidrojošā darba trūkumi
novērsti

• Vakaros, kad tirdzniecības vietas apmeklē visvairāk personu, atsevišķos gadījumos konstatēta drūzmēšanās pie veikalu ieejām, kas
izskaidrojams ar iekšējās kontroles sistēmas ieviešanu.

• Dažkārt konstatēta jauniešu pulcēšanās automašīnās lielveikalu stāvlaukumos.

• Praksē grūtāk nodrošināma prasība, ka apmeklētāji tirdzniecības vietā tiek ielaisti pa vienam.

• Bez būtiskas pievienotās vērtības uzskatāms atsevišķu preču tirdzniecības aizliegums klātienē (jo ir izveidojusies
prakse, ka persona ieiet tirdzniecības vietā, izvēlas sev tīkamo preci, iziet no tirdzniecības vietas, telefoniski “attālināti”
veic preces pasūtīšanu un uzreiz pēc tam atkārtoti atgriežas tirdzniecības vietā, pēc preces)



PATĒRĒTĀJU TIESĪBU AIZSARDZĪBAS CENTRA ZIŅOJUMS 
PAR IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMU IEVIEŠANU TIRDZNIECĪBĀ

(NO 08.02. – 18.02.2021.)

• 70 pārbaudes būtiski pārkāpumi netika konstatēti

• Reklāmu monitoringā noteikto ierobežojumu pārkāpumu nav konstatēti (sociālajos tīklos,
interneta medijos, plašsaziņas līdzekļos (televīzija, radio), tirgotāju un tirdzniecības centru
mājaslapās, preses izdevumos, vides reklāmās)

• Novērojumi:

 tikai neliela daļa t/v varēja uzrādīt informāciju par ēkas sastāvā esošās tirdzniecības
vietas platību

 tirdzniecības tīkliem centralizētu IKS izstrādājusi administrācija - dokumenti ir vispārīgi,
nav pielāgoti konkrētai t/v, kas atsevišķos gadījumos var radīt pārkāpumu risku

 pie neliela t/v apmeklētāju skaita (līdz pusdienlaikam), uzraudzības pasākumi ir
pasīvāki, apmeklētāju plūsmai palielinoties, uzraudzība tiek veikta stingrāk



BŪVNIECĪBAS VALSTS KONTROLES BIROJA ZIŅOJUMS
PAR GAISA KVALITĀTI TIRDZNIECĪBAS VIETĀS 

(NO 08.02. – 12.02.2021.)

• Apsekotas 308 ēkas (Rīgā, Jelgavā, Olainē, Ikšķilē, Ādažos, Ogrē, Jūrmalā, Siguldā, Cēsīs, Salaspilī, Ķekavā un
novados) ar dažādu plātību (no 25 m2 līdz 144354 m2), tai skaitā 252 tirdzniecības vietas ar platību līdz 5000 m2.

• 247 ēkās jeb 80% konstatētas mehāniskās ventilācijas sistēmas, savukārt 61 ēkā jeb 20% - dabiskās ventilācijas
iespējas.

Secinājumi: gaisa kvalitāte tirdzniecības vietās ir laba līmenī, jo CO2 līmenis ir pārsniegts tikai 14% gadījumos no visām
pārbaudītajām vietām.
Būtisks novērojums, ka tirdzniecības vietās netiek darbinātas mehāniskās ventilācijas, kas ļautu nodrošināt gaisa
kvalitāti pieļaujamās robežās. Tas ļautu samazināt tirdzniecības vietu skaitu ar CO2 virs 1000 ppm līdz apmēram 12
tirdzniecības vietām jeb 4% no visām pārbaudītajām tirdzniecības vietām. Īpašu uzmanību ir jāpievērš regulārai telpu
vēdināšanai.

Tirdzniecības veids Pārbaudītas 
vietas (skaits)

Tirdzniecības vietas ar CO2
mērījumu virs 1000 ppm

Pārtikas veikali 143 31 jeb 22%
Aptiekas 33 6 jeb 18%
Cits (rādītājs pārsniegt 2 pasta nodaļās un kafejnīca) 6 3 jeb 5%
Higiēnas preču veikali 19 2 jeb 11%
Optikas 16 1 jeb 6%
Būvniecības veikli 11 Nav
Tirdzniecības centri 39 Nav
DUS 41 Nav



• No pārbaudītajām (247) ēkām ar mehānisko ventilācijas sistēmu CO2 līmenis virs 1000 ppm konstatēts 31 ēkā jeb
13% gadījumu.

• Savukārt no pārbaudītajām (61) ēkām ar dabisko ventilācijas iespēju CO2 līmenis virs 1000 ppm 12 ēkās jeb 20%
gadījumu.

• CO2 līmenis virs 1000 ppm vairumā gadījumu konstatēts diennakts laika periodā no plkst.11.30 līdz 18.30 un
apstākļos, kad konkrētajā tirdzniecības vietā ir koncentrēts lielāks (maksimāli pieļaujamais) cilvēku daudzums

50 9 2 0 0123 46 21 12 45

20%

22%

13%

22%

24%

10

2

16

10

5

0

20

40

60

80

100

120

140

<=1000m2 1001-3000m2 3001-5000m2 5001-8000m2 >8000m2
Tirdzniecības vietas ar dabīgo ventilāciju Tirdzniecības vietas ar mehānisko ventilāciju

CO2 virs 1000ppm tirdzniecības vietās ar dabīgo ventilāciju CO2 virs 1000ppm tirdzniecības vietās ar mehānisko ventilāciju

CO2 VIRS 1000 PPM SADALĪJUMĀ PĒC VENTILĀCIJAS VEIDA UN PLATĪBAS (M2)

Ja oglekļa dioksīds pārsniedz >1000 ppm, tad tas tiek uzskatīts par zemu gaisa kvalitātes rādītāju, tas norāda uz nepietiekamu gaisa apmaiņu, kas
COVID-19 apstākļos palielina inficēšanās riskus.



NOZARES ASOCIĀCIJU VIEDOKLIS PAR 
«DROŠAS TIRDZNIECĪBAS» PAKĀPENISKO IEVIEŠANU

NOVĒROJUMI
• Noteiktās «drošas tirdzniecības» prasības sekmīgi ieviestas
• Būtisks apmeklētāju plūsmas pieaugums nav novērots - plūsmas pieaugums pārtikas preču veikalos (~2-3% )
• Prasība 25 m2 vienam apmeklētājam - atsevišķos laikos veidojas rindas ārpus veikaliem
• Lielākā daļa apmeklētāju ievēro noteiktās prasības. Neapmierinātību rada – rindas pie ārdurvīm, prasība ienākt pa

vienam no mājsaimniecības, obligāti groziņi/ratiņi;
• Papildus izmaksas (darbinieki, informatīvie materiāli, investīcijas aprīkojumā, vienlaikus - ierobežots max

apmeklētāju skaits)
• Pastāvīga preču kategoriju īpatsvara 70/30 monitorēšana

• Pircēju neapmierinātība par preču grupu aizliegumu klātienē (joprojām = preču saraksti saimniecības precēm) 

• Negodīga konkurence (Arī Konkurences padome norāda, ka turpinot ierobežojumus pastāv lielāko tirgus dalībnieku 
tirgus varas nostiprināšanās un koncentrācijas risks, kā arī augstu cenu risks patērētajiem)

IETEIKUMI, IEROSINĀJUMI:

• Drošas tirdzniecības koncepts sevi pierādījis, nepieciešams ieviest pilnā apjomā

• Valsts atbalsts – ierobežots un nespēj ilgtermiņā segt zaudējumus pietiekama apjomā

• Aptiekās apmeklētāju plūsma kritiski zema (problēma rada rinda pie ārdurvīm)



TIRDZNIECĪBAS CENTRU VIEDOKLIS

NOVĒROJUMI

• Līdz 8.februārim plūsma samazinājās par aptuveni 80% salīdzinot laiku pirms 19.12.2020.

• Pēc 08.02.2021. pieauga galvenokārt uz pārtikas veikaliem (“RIMI”), jo iespējams nopirkt arī citas ikdienā nepieciešamās preces

• Pēc 08.02.2021. apgrozījums pieaudzis tikai lielajiem pārtikas veikaliem (un aptiekai), pārējiem (tai skaitā mazajiem pārtikas veikaliņiem) apgrozījums
samazinājies

• Apmeklētāji lielākoties disciplinēti, godprātīgi ievēro prasības (valkā sejas maskas, nepulcējas, pārvietojas mērķtiecīgi, izvēli izdara ātri, bez vajadzības
neuzturas tirdzniecības centrā)

• Ir gadījumi, kad jāaizrāda par sejas masku nelietošanu/ nepareizu lietošanu (ja nelieto arī pēc tam - izraida no TC)

• Novērots, ka pie pārtikas veikaliem (pusdienlaikā/ vakarā) izveidojas rindas (tas raisa neapmierinātību)

• Neapmierinātība par rindām ārpus TC (arī aizrādījumiem par to, ka jāapmeklē vienatnē)

IZAICINĀJUMI, ieviešot jaunās prasības:

• Jau no pagājuša gada marta, pieauguši centra uzturēšanas izdevumi (gan telpu uzkopšana, dezinfekcijas līdzekļu iegāde, informatīvie materiāli un papildu
apsardze).

• Nesamērīgi īsais atvēlētais laiks jauno prasību ieviešanai

• Novērojams būtisks apgrozījuma kritums pret pagājušā gada attiecīgo periodu

• Nomnieki ir uz bankrota robežas vai daļa jau likvidējušies (neskatoties uz piešķirtām nomas maksas atlaidēm)

• Pat izmantojot visus pieejamos valsts atbalstus, TC darbība nav rentabla un tas var rezultēties ar maksātnespēju

Avoti: SIA “EfTEN Domina”, “DITTON”, T/C Liiba, i/c Sky&More, STOCKMANN, TC šokolāde, Rīga plaza, TC Valleta



TIRGUS, TIRGUS PAVILJONU VIEDOKLIS
Avoti: SIA “Rīgas Centrāltirgus”, “DITTON”, Ventspils tirgus, Liepājas Pētertirgus

NOVĒROJUMI:

• Apmeklētāju plūsma tirgus paviljonos (t.sk. pēc 08.02.) ir samazinājusies (ap -20% - 50%), jo citviet pieejams
plašāks atļauto preču sortiments.

• Tirgus paviljons pēc būtības nav projektēts, lai funkcionētu pie ierobežojumiem 1 apmeklētājs = 25m2.

• Pēc 08.02.2021 piektdienās un sestdienās veidojas rinda pie ieejas paviljonā.

• Tirgotājiem atklātā tirgus teritorijā veidojas priekšrocība, jo pircēji nevēlas stāvēt rindā, lai iekļūtu paviljonā.

• Apmeklētāju uzvedībā ir pieaugošā neapmierinātība un pat agresivitāte.

• Lielākais izaicinājums, ieviešot jaunās drošības prasības - papildus apsardzes nodrošināšana pie ieejām un izejām
paviljonos.

IETEIKUMI, IEROSINĀJUMI:

• Jāatceļ ierobežojumi atklātā tirgus teritorijām, tā vietā apsverot noteikt minimālo distanci starp tirdzniecības vietām
(tirdzniecība svaigā gaisā)

• Zemkopības ministrijas krīzes vadības grupa piedāvā pārskatīt gadatirgu (jeb ielu tirdzniecības) organizēšanas
aizliegumu



RĪGAS SATIKSMES DATI PAR SABIEDRISKĀ TRANSPORTA PASAŽIERU PLŪSMU
IZMAIŅĀM FEBRUĀRĪ



INFORMĀCIJA PAR SASLIMSTĪBAS RĀDĪTĀJIEM

500

525

550

575

600

625

650

675

700

1
Jan

4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 3
Feb

6 9 12 15 18 21

Jaunu reģistrēto COVID-19 gadījumu skaits pēdējo 14 dienu laikā uz 100 000 iedzīvotājiem

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1
Jan

4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 3
Feb

6 9 12 15 18 21

pa dienām kumulatīvais

COVID-19 izraisīto nāves gadījumu skaits

800

880

960

1040

1120

1200

1280

1360

1440

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1
Jan

4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 3
Feb

6 9 12 15 18 21

pa dienām kumulatīvais

COVID-19 veikto testu skaits, tūkst

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

1
Jan

4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 3
Feb

6 9 12 15 18 21

Pozitīvo COVID-19 testu īpatsvars, % no kopējā veikto testu skaita

Avots: https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/covid-19/resource/d499d2f0-b1ea-4ba2-9600-2c701b03bd4a



SLIMĪBAS PABALSTU SAŅĒMĒJU SKAITS PRET TIRDZNIECĪBĀ NODARBINĀTO SKAITU
AR COVID-19 SLIMĪBAS LAPU «CITS CĒLONIS (ĀRKĀRTAS STĀVOKLIS)»

20

Mazumtirdzniecība
Salīdzinājumam

1,9%

3,4%

2,1%

3,1%

2020.g. decembris 2021.g. janvāris

Kopējais skaits no nodarbinātiem

Avots: VSAA un CSP dati (EM aprēķins)



Vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība 13,5% Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 3,7%

Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 0,2%

Māksla, izklaide un atpūta 0,2%

Izglītība 0,2%

Valsts pārvalde un aizsardzība 0,2%

Financial and insurance activities 0,3%

Veselība un sociālā aprūpe 0,5%
Citi pakalpojumi 0,9%

Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi
1,0%

Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība
1,2%

Ūdens apgāde un atkritumu apsaimniekošana 1,5%

Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 1,5%

Būvniecība 2,4%

Transports un uzglabāšana 8,3%Elektroenerģija, gāzes un 
siltumapgāde 10,6%

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 11,6%

Apstrādes rūpniecība 11,9%

Operācijas ar nekustamo īpašumu…

NOZARES LATVIJAS KOMERCBANKU PORTFELĪ

t.i. 773 milj EUR



5.7. noteikt, ka mazumtirdzniecības pakalpojumus klātienē sniedz tikai:
5.7.1. aptiekas (tai skaitā veterinārās aptiekas);
5.7.2. optikas preču veikali;
5.7.3. degvielas uzpildes stacijas;
5.7.3.1 grāmatnīcas;
5.7.3.2 veikali, kuros tirgo pārtiku ne mazāk kā 70 % apmērā no preču sortimenta;
5.7.3.3 veikali, kuros tirgo higiēnas preces ne mazāk kā 70 % apmērā no preču sortimenta;
5.7.4. tirdzniecības vietas, kurās drīkst tirgot šādas preču grupas:

5.7.4.1. pārtikas preces;
5.7.4.2. higiēnas preces;
5.7.4.3. pirmās nepieciešamības saimniecības preces;
5.7.4.4. mobilo telefonu priekšapmaksas kartes;
5.7.4.5. tabakas izstrādājumus, augu smēķēšanas produktus, elektroniskās
smēķēšanas ierīces un to šķidrumus;
5.7.4.6. dzīvnieku barību un preces;
5.7.4.7. preses izdevumus;
5.7.4.8. sabiedriskā transporta biļetes;
5.7.4.9. mutes un deguna aizsegus un individuālos aizsardzības līdzekļus;
5.7.4.10. mājražotāju lauksaimniecības produkciju;
5.7.4.11. ziedus;
5.7.4.12. stādus, dēstus, sīpolus, gumus un sēklas;
5.7.4.13. substrātus, mēslošanas līdzekļus, kaļķošanas materiālus un augu
aizsardzības līdzekļus;
5.7.4.14. elektropreču aksesuārus (vadus, pagarinātājus, lādētājus);
5.7.4.15. līdzekļus dezinsekcijai un deratizācijai;

Preču saraksts
Preču saraksts

Nav pieejami šādi veikali/preces

 Apģērbi/apavi
 Bērnu preces (piem. rotaļlietas/ galda 

spēles)
 Lietoto preču veikali
 Juvelieru/rotaslietu/ bižutērijas
 Pulksteņi
 Somu un aksesuāru veikali
 Dekoratīvās kosmētikas
 Sporta un brīvā laika pavadīšana preču
 Makšķerlietu
 Suvenīru/ Dāvanu
 Auto/ moto/ traktortehnikas 

tirdzniecības saloni
 Datortehnika
 Elektropreces
 Būvmateriāli un santehnika
 Mājsaimniecības preces
 Audumu un dzijas veikali
 Dārzkopības preces
 Mēbeles
 U.c.

TAGAD



VARIANTI PAKĀPENISKAI PĀREJAI UZ COVIDDROŠU TIRDZNIECĪBU

Variants Priekšlikums Priekšlikuma būtība

Variants A sītrot 5.7. un ar to saistītos punktus, Tiek ieviesta CovidDroša tirdzniecība

Variants B papildināt 5.7., ka tirdzniecības vietas līdz 300 kvm var 
tirgot visas preču grupas;

Mazie veikali, tai skaitā tirdzniecības
centros; paliek saimniecības preču saraksts

Variants C papildināt 5.7., ka tirdzniecības vietas ar individuālu ieeju 
līdz 300 kvm var tirgot visas preču grupas;

Mazie veikali ārpus tirdzniecības centriem; 
paliek saimniecības preču saraksti

Variants D papildināt 5.7., ka tirdzniecības vietas ar individuālu ieeju 
var tirgot visas preču grupas;

Viss, izņemot tirdzniecības vietas
tirdzniecības centros. Nav saimniecības
preču saraksts

Variants E Paredzēt, ka 5.7. attiecas uz brīvdienām,  svītrot punktus 
par ierobežojumiem ielu tirdzneicībai

Darba dienās CovidDroša tidzniecība, 
brīvdienas – esošā situācija, izņemot ielu
tirdzniecību.

Variants F …



EKONOMIKAS MINISTRIJAS PRIEKŠLIKUMI
TURPMĀKIEM SOĻIEM UN MK PROTOKOLLĒMUMAM

• Pieņemt zināšanai sniegto informāciju.
• Ekonomikas ministrijai informēt tirdzniecības nozares dalībniekus par rekomendāciju obligāti darbināt 

mehānisko ventilācijas sistēmu, ja tāda ir, lai veicinātu gaisa kvalitātes uzlabošanos tirdzniecības vietās.
• Ekonomikas ministrijai veikt gaisa kvalitātes monitoringu tirdzniecības vietās un ziņot par rezultātiem 

Starpinstitūciju darbības koordinācijas grupā, kas izveidota ar Ministru prezidenta 2020.gada 10.jūlijā rīkojumu 
Nr. 2020/1.2.1.-84 “Par starpinstitūciju darbības koordinācijas grupu”.

• Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Veselības ministriju līdz 2021.gada 1.aprīlim sagatavot prioritāri 
vakcinējamo tirdzniecības nozares uzņēmumu darbinieku sarakstu, paredzot, ka prioritāri vakcinē tos 
tirdzniecības nozares uzņēmumu darbiniekus, kas saskaras ar lielu skaitu iedzīvotāju. 

• Ekonomikas ministrijai izstrādāt priekšlikumu par atbalstu nomas maksas tirdzniecības vietām un iesniegt 
izskatīšanai Ministru kabinetam; 

• Ekonomikas ministrijai iesniegt izskatīšanai 2021.gada 25. februāra Ministru kabineta sēdē grozījumus Ministru 
kabineta 2020. gada 6. novembra rīkojumā Nr. 655 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu", lai atceltu preču 
grupu tirdzniecības ierobežojumus tirdzniecības vietās. (Variants A)

• Ekonomikas ministrijai iesniegt izskatīšanai 2021.gada 25. februāra Ministru kabineta sēdē grozījumus 
2020.gada 9.jūnija Ministru kabineta noteikumos Nr.360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 
infekcijas izplatības ierobežošanai”  paredzot noteikt 2 metru distanci starp tirdzniecības vietām ielu 
tirdzniecībā un tirgus atklātajā teritorijā. 



Paldies!

+371 67013100www.em.gov.l
v

@EM_gov_lv,@siltinam Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvia pasts@em.gov.lv/ekonomikasministrija


